
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 523 del 06/03/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 523 del 06/03/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 1265/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO A COLTELLI SRLS PER LA 
DEMOLIZIONE SOLETTA PONTE SP 610 KM 65+000 - 
MANUTENZIONE STRADALE ZONA 1 - CIG: ZF93A3EDFB

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. ALESSIO LANDI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20849   5.978,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze ha avviato nei mesi scorsi una campagna di 

censimento, ispezione ed analisi dei rischi relativa ai ponti lungo le strade Provinciali e Regionali 

con lo scopo di verificare lo stato di salute di queste opere d'arte. Detto servizio, affidato ad aprile 

2022, è tuttora è in corso di esecuzione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 523 del 06/03/2023

  2 / 6

Dato atto che dal lavoro svolto sono emerse diverse criticità; quella con carattere particolarmente 

rilevante riguarda il ponte situato al km. 65+000 della SP610 Selice-Montanara-Imolese in loc. Cà 

Bassa di Coniale nel comune di Firenzuola e secondo il lavoro condotto dai tecnici incaricati del 

servizio ha indotto, come misura cautelativa, a ridurre il limite massimo di portata riducendolo a 

7,5 ton.

Stabilito che, parallelamente, si è deciso per un approfondimento delle indagini passando ad un 

livello di maggiore conoscenza per quanto riguarda i materiali impiegati nella costruzione, il loro 

stato di conservazione/degrado, le caratteristiche costruttive del ponte, prove di carico ecc. A 

causa della tipologia costruttiva del ponte, costituito da un arco in cemento armato con 

sovrastante struttura in pilastri e travi, è necessario provvedere all’apertura di n. 2 botole che 

permettano di calarsi all’interno della struttura per eseguire alcune delle suddette operazioni di 

ispezione/analisi.

Stabilito altresì che i lavori da eseguire all’interno della struttura a seguito delle ispezioni 

potrebbero necessitare di ulteriori 2 botole sia per il passaggio di materiali ed attrezzature che per 

l’areazione. L’apertura delle suddette botole deve essere eseguita con il taglio del cemento 

armato che, nella soletta, ha uno spessore di circa 35 cm.

Dato atto che per eseguire di questa lavorazione specialistica, si è individuata la ditta Coltelli 

s.r.l.s. con sede in Via Stradone di Segromigno (LU) specializzata in operazioni di sezionamento e 

demolizione di strutture in cemento armato che ha inviato un preventivo dell’importo complessivo 

pari ad €. 5.978,00 che rimane agli atti di questa Direzione.

Dato atto altresì che il quadro economico risulta essere quello sotto riportato:

Acclarato che secondo quanto previsto dall'art. 36, comma, 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, secondo 

cui “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, ovvero di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta e che, pertanto, si intende affidare il lavoro in oggetto a 

Coltelli s.r.l.s. con sede in Via Stradone di Segromigno (LU);

Atteso che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito per l’affidataria dei lavori:

 l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei requisiti 

necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 523 del 06/03/2023

  3 / 6

 la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti della P.A;

Dato atto che al fine di verificare le autocertificazioni presentate ha:

 acquisito il certificato C.C.I.A.A. iscritto con matricola LU 229154 e secondo cui, alla data 

del 06/03/2023 non risultano annotazioni;

 acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INPS n. 34218053  con scadenza 

validità al 13/05/203 da cui la posizione dell’Impresa risulta regolare;

Tenuto conto che il lavoro in oggetto ha una durata di 15 giorni che decorrono dalla data di 

esecutività del presente atto;

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto, da parte dei rispettivi affidatari, del 

possesso dei requisiti prescritti, si procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell'utilità ricevuta;

- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

Considerato che l’importo affidato è di euro 4.900,00  oltre euro 1.078,00  (Iva 22%) per un totale 

complessivo di euro 5.978,00 che trova copertura al capitolo 20849 Bp 2023;

Dato atto che l'affidamento in oggetto è identificato con il seguente Cig: ZF93A3EDFB;

Richiamati:

-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli 

affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale 

standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l'art. 37.

Dato atto che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 523 del 06/03/2023

  4 / 6

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo alla sottoscritta Dirigente e al Rup 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche 

del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all'Ing. Maria 

Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025.

Visti altresì:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

Ravvisata sulla base delle predette norme la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di affidare a Coltelli s.r.l.s. con sede in Via Stradone di Segromigno (LU), P.I. 02480440466, 

la demolizione soletta ponte SP 610 Km 65+000 per un importo di 4.900,00  oltre euro 

1.078,00  (Iva 22%) per un totale complessivo di euro 5.978,00;

2) Di impegnare euro 5.978,00 al capitolo 20849 Bp 2023 a favore di Coltelli Srls;

3) Di dare atto che la spesa del presente affidamento sarà esigibile nel 2023 e che il lavoro in 

oggetto avrà una durata di 15 giorni, che decorrono dalla data di esecutività della determina;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 523 del 06/03/2023

  5 / 6

4) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

5) Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo 

alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e 

preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

6) Di attestare che l'affidamento, adeguatamente motivato, è avvenuto in osservanza dei 

principi di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in particolare del principio di rotazione (ex Delibera 

ANAC 666 del 21/09/2021);

7) Di precisare che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza e 

rispetteranno le prescrizioni in merito alla tenuta e registrazione dei contratti (circolare 

Segretario generale prot. 837/22) e all'acquisizione dei documenti (addendum circolare 

Segretario Generale prot. 871/22);

8) Di dare atto che il Rup è il Geom. Alessio Landi;

9) Di comunicare il presente atto a Coltelli Srls;

10) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

11) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 

lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico 

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 

c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

 

Firenze, 06/03/2023   

 IL DIRIGENTE  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 523 del 06/03/2023

  6 / 6

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


